
pag. 1 

D.D.G. n o  /A.04/DRPC Sicilia del    

Oggetto:  Fornitura in noleggio di n. 3 apparecchiature multifunzione a colori, formato A3, per gruppi di 

lavoro di medie dimensioni. Lotto 5 produttività C - GIG B1457D87B0. 

 Approvazione lettera Affidamento e trasformazione della prenotazione in impegno della somma 

di € 7.026,75 sul capitolo di spesa n. 116513 di cui al DDG n. 594 del 21/07/2025. 

 

 
 

 

 

 

 

 

PRESIDENZA 
________________________ 

 
                                                                          Il Dirigente Generale 

 

VISTO lo statuto della regione siciliana; 

VISTA la l.r. 08.07.1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento del governo e dell’amministrazione della regione 

siciliana approvato con d.p. 28.02.1979, n.70; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. ii e la L.R. 7/2019; 

VISTA il D.lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

VISTO l’articolo 107 del D. Lgs. n.112 del 31.03.1998; 

VISTA la L.R. 31.03.1998, n.14 in materia di Protezione Civile; 

VISTA la L.R. 15.05.2000, n.10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. 

Istituzione dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione 

civile. Norme in materia di pensionamento”; 

VISTO il Decreto legge del 15.05.2012 n. 59, convertito con modificazioni dalla L.12.07.2012 n.100 

"Disposizioni urgenti per il riordino della Protezione Civile"; 

VISTO il D.lgs. 23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio” e in particolare l’art.57; 

VISTA la L.R. 12/2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed 

integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni. 

Disposizioni in materia di organizzazione dell’Amministrazione regionale. Norme in materia di 

assegnazione di alloggi. Disposizioni per il ricovero di animali”; 

VISTO l’art.11 della L.R. 13.01.2015, n.3 secondo il quale, la Regione applica le disposizioni del 

D.lgs. 23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii.; 

VISTO l'articolo 2 della L.R. 31.12.2015, n.32 con il quale, in applicazione di quanto previsto 

dall’articolo 79 del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di 

attuazione dello Statuto regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della lr. 13.01.2015, 

n.3, continuano ad applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 

11, commi 7, 8 e 13, della medesima L.R. 3/2015; 

VISTA la Legge Regionale 9 gennaio 2025, n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2025-2027”, 

pubblicata sulla G.U.R.S. 15 gennaio 2025, n. 3; 

VISTA  la Legge Regionale 9 gennaio 2025, n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2025-2027”, pubblicata sulla G.U.R.S. 15gennaio 2024, n. 3 

(Supplemento Ordinario); 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 16 gennaio 2025, n. 2 recante “Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario, gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 

indicatori”; 

VISTO il D.P.Reg. n.720 del 17 febbraio 2025, con il quale il Presidente della Regione Siciliana, in 

esecuzione alla Delibera di Giunta Regionale n. 36 del 14 febbraio 2025, è stato conferito  

 

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
1425

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
10.12.2025



pag. 2 

 

 all’ing. Salvatore Cocina, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione 

Civile della Presidenza della Regione Siciliana; 

VISTO l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 07/05/2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei 

commi 1 e 2, il Dipartimento Regionale della Protezione Civile è la sede istituzionale 

dell’Ufficio gare delle attività relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di 

Protezione Civile, anche attraverso l’impiego di piattaforma telematica”; 

CONSIDERATO che questo DRPC Sicilia ha la necessità di fornirsi di fotocopiatrici nelle varie sedi per 

l’espletamento delle attività istituzionali e delle varie emergenze di protezione civile;  

CONSIDERATA la convenzioni presente sul portale MEPA, tra la CONSIP SPA e l’Operatore 

Economico Kyocera Document Solutions Italia S.p.A., sede legale in Milano (MI) 20132, Via 

Monfalcone n. 15, iscritta al Registro delle Imprese di Milano al n. 01788080156, P. IVA 

02973040963 per la Fornitura in noleggio di apparecchiature multifunzione di fascia media ed 

alta per scansione, copia e stampa e dei servizi connessi ed opzionali per le PA, ai sensi 

dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 

2000 n. 388 - Lotto 5 produttività C - formato A3 colore per gruppi di lavoro di medie 

dimensioni; 

CONSIDERATO che l’operatore economico Kyocera Document Solutions Italia S.p.A. risulta offrire un 

corrispettivo più conveniente per l’Amministrazione in funzione del prodotto fornito e delle 

necessita di questa Stazione Appaltante, relativamente alle fotocopiatrici Multifunzione A3 

colore; 

 DATO ATTO che la verifica dei requisiti ai sensi dell’art. 99 D.Lgs n. 36/2023 in adesione a convenzioni 

 o accordi quadro resta in capo al gestore della Piattaforma CONSIP; 

VISTO il DDG n. 594 del 21.07.2025 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento di Protezione 

Civile della Regione Siciliana, ha nominato Responsabile Unico di Progetto il Funzionario 

arch. Antonio Raiti e ha disposto la prenotazione della somma di € 7.026,75, per la Fornitura in 

noleggio di apparecchiature multifunzione di fascia media ed alta per scansione, copia e stampa 

e dei servizi connessi ed opzionali per le PA, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 

n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 – Lotto 5 produttività del tipo 

C, per n. 3 fotocopiatrici A3 a colori,  a valere sul Capitolo 116513 “Spese per utilizza beni 

terzi” esercizi finanziari  2025 - 2026 - 2027 - 2028 - Bilancio della Regione Siciliana Rubrica 

4 - Dipartimento della Protezione Civile - Codice del Piano dei conti Finanziario 

U.1.03.02.08.002; 

VISTA  la lettera di affidamento prot. n. 34404 del 25/07/2025 con la quale il Responsabile Unico di 

Progetto ha affidato all’Operatore Economico “Kyocera Document Solutions Italia SPA”, con 

sede in Milano 20132, via Monfalcone n. 15 - P.IVA 02973040963, la fornitura in noleggio di 

n. 3 fotocopiatrici a colori formato A3 – Lotto 5 produttività del tipo C, per l’importo 

complessivo pari a € 7.026,78 IVA inclusa per la durata di 36 mesi; 

ACCERTATA la disponibilità sul capitolo 116513 “Spese per utilizzo beni di terzi” del Bilancio della 

Regione Siciliana, cod. U.1.03.02.08.002 sulla prenotazione impegno n. 2 di cui al DDG n. 594 

del 21.07.2025; 

RITENUTO di dover procedere all'approvazione della lettera ordinativo/affidamento all’Operatore 

Economico “Kyocera Document Solutions Italia SPA”, con sede in Milano 20132, via 

Monfalcone n. 15 - P.IVA 02973040963 e alla trasformazione della prenotazione in impegno di 

spesa per la fornitura in noleggio di n. 3 fotocopiatrici a colori formato A3 – Lotto 5 

produttività del tipo C, della somma pari a a € 7.026,78 IVA inclusa per la durata di 36 mesi, a 

valere sul Capitolo 116513 “Spese per utilizzo beni di Terzi” esercizi finanziari  2025 – 2026 – 

2027 – 2028 - Bilancio della Regione Siciliana Rubrica 4 - Dipartimento della Protezione 

Civile - Codice del Piano dei conti Finanziario U.1.03.02.08.002 - secondo la seguente 

ripartizione pluriennale: 

Esercizi finanziari 

2025 2026 2027 2028 Totale 

€ 1.171,12 € 2.342,25 € 2.342,25 € 1.171.13 € 7.026,75 

 

 

Accertata  la regolarità degli atti 

Quanto sopra Visto, Considerato, Valutato, Ritenuto e Accertato 



pag. 3 

 
 

DECRETA 

 

Art. 1 Di approvare la lettera di Affidamento prot. n. 34404 del 25/07/2025 con la quale si affida 

all’Operatore Economico “Kyocera Document Solutions Italia SPA”, con sede in Milano 

20132, via Monfalcone n. 15 - P.IVA 02973040963 la fornitura in noleggio di n. 3 

fotocopiatrici a colori formato A3 – Lotto 5 produttività del tipo C, per l’importo complessivo 

pari a € 7.026,78 IVA inclusa per la durata del servizio di 36 mesi. 

Art. 2 Di trasformare la prenotazione di impegno n. 2 per la somma complessiva di € 7.026,75 IVA 

inclusa  a favore dell’Operatore Economico “Kyocera Document Solutions Italia SPA”, con 

sede in Milano 20132, via Monfalcone n. 15 - P.IVA 02973040963 per la fornitura in 

noleggio di apparecchiature multifunzione  Lotto 5, per n. 3 fotocopiatrici A3 a colori,  

produttività C a valere sul Capitolo 116513 “Spese per utilizza beni terzi” esercizi finanziari  

2025 – 2026 – 2027 – 2028 del Bilancio della Regione Siciliana Rubrica 4 - Dipartimento 

della Protezione Civile - Codice Siope U.1.03.02.08.002, secondo la seguente ripartizione 

pluriennale: 
 

Esercizi finanziari 

2025 2026 2027 2028 Totale 

€ 1.171,12 € 2.342,25 € 2.342,25 € 1.171.13 € 7.026,75 

Art. 3 Il presente decreto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 68 c. 5 della L. r. n° 21/2014 così come 

modificato con l’art. 98, comma 6, della L. R. n. 9 del 15.05.2015, pena la nullità dell’atto;  

Art. 4 Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la 

registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15.04.2021  

 

                          Il Responsabile Unico di Progetto  

                                    arch. Antonio Raiti 

                                           
 

 

 
 

Il Dirigente dell’area A.04  

Dott.ssa Arcangela Le Pira  

    Il Dirigente Generale             

    ing Salvatore Cocina 


		2025-11-28T15:06:29+0100
	ARCANGELA LE PIRA


		2025-12-10T10:34:58+0100
	SALVATORE COCINA




